INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Exmo. Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, a secretaria responsável, a
aquisição e instalação de novas lixeiras nas orlas do município

Justificativa:

A presente indicação tem como objetivo contribuir para a melhoria da limpeza urbana e preservação
ambiental  do  município.  Atualmente,  observa-se  que  muitas  lixeiras  encontram-se  danificadas,
insuficientes ou mal distribuídas, o que dificulta o descarte correto dos resíduos e compromete a estética
dos espaços públicos.
A instalação de novas unidades, especialmente em áreas de grande circulação de pessoas, como a orla
marítima, promoverá mais conforto aos munícipes e visitantes, além de reforçar o compromisso da
administração com a sustentabilidade e o cuidado com o meio ambiente.
A iniciativa reforça a política de manutenção urbana e de valorização dos espaços públicos, em sintonia
com as ações já desenvolvidas pela atual gestão municipal.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 10 de outubro de 2025.

WILLIAN THOR

VEREADOR

Indica ao Executivo a aquisição e instalação
de novas lixeiras nas orlas do município.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003600340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003600340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003600340035003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 10/10/2025 16:01

Checksum: BA521B46BE9D80C018CADAD2AAED966E4952A6198961EB3AE787FDF77C62F16A